

بهبود رتبه ایران در تولید فولاد

میزان تولید بزرگ‌ترین فولادسازان جهان		
۸۱۸ میلیون تن	چین	
۱۳۶ میلیون تن	هند	
۶۸ میلیون تن	آمریکا	
۶۷ میلیون تن	ژاپن	
۵۶ میلیون تن	روسیه	
۵۱ میلیون تن	کره جنوبی	
۳۱ میلیون تن	ترکیه	
۲۸ میلیون تن	آلمان	
۲۸ میلیون تن	برزیل	
۲۵ میلیون تن	ایران	

جدیدترین آمار انجمن جهانی فولاد نشان می‌دهد که میزان تولید فولاد ایران در ۱۰ ماه نخست ۲۰۲۵ به‌طور متوسط ۲۵.۴ میلیون تن بوده که یک درصد کمتر از مدت مشابه سال پیش از آن است. با این حال ایران در بین ۲۰ تولیدکننده بزرگ فولاد جهان قرار دارد. ۷۰ کشور تولیدکننده فولاد در ماه اکتبر در مجموع ۱۴۳.۳ میلیون تن فولاد تولید کردند که در مقایسه با اکتبر سال گذشته، ۵.۹ درصد کاهش یافته است. همچنین تولید جهانی فولاد در ۱۰ ماه نخست سال ۲۰۲۵ به ۱۵۱۷.۶ میلیون تن رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۲.۱ درصد کمتر است. آمارهای انجمن جهانی فولاد نشان می‌دهد که ایران در ماه اکتبر، دهمین ماه میلادی ۳.۳ میلیون تن فولاد تولید کرده که ۱۲ درصد از مدت مشابه سال گذشته بیشتر است. ایران در ماه‌های مارس، آوریل و می ۲۰۲۵ در جایگاه هفتم تولید فولاد در جهان قرار گرفت اما در ماه ژوئن در جایگاه دهم نشست و تا ماه سپتامبر در این جایگاه قرار داشت و در ماه اکتبر با ۳ پله صعود به جایگاه هفتم باز گشت. چین، هند و آمریکا در این ماه، ۳ تولیدکننده بزرگ فولاد در جهان بودند.

ضربه بانک‌ها به نهضت مسکن

بانک‌ها فقط ۲۷ درصد تعهدات خود را برای تومان نهضت وام ساخت مسکن انجام دادند



بانک‌ها طی دوره ۴ ساله منتهی به ۳۱ شهریور ۱۴۰۴ از مجموع ۲۲۲۱ هزار میلیارد تومان تعهدی که برای پرداخت تسهیلات به پروژه‌های نهضت ملی داشتند، فقط ۶۰۱ همت به این طرح وام داده‌اند و ۷۳ درصد تعهدات آنها ایفا نشده است.

گزارش

احمد میر خدایی | روزنامه‌نگار | ۴ سال از تصویب قانون جهش تولید مسکن گذشته و اکنون روشن است که بزرگ‌ترین گروه اجرای نهضت ملی، نه در زمین، پروانه و پیمانکار، بلکه در تسهیلات بانکی بوده است؛ گرهی که اگر باز می‌شد، هم سرعت ساخت‌وساز چند برابر می‌شد و هم هزینه نهایی واحدها برای متقاضیان به شکل چشمگیری کاهش پیدا می‌کرد. به گزارش همشهری، قانون جهش تولید مسکن در مرداد ۱۴۰۰ با هدف ساخت ۴ میلیون واحد مسکونی در ۴ سال تصویب شد؛ قانونی که اختصاص زمین رایگان و ارزان دولتی و تخصیص تسهیلات بانکی ۲ ستون اصلی آن بوده‌ام. در ۴ سالگی نهضت ملی مسکن، آنچه مشخص است یکی از این ستون‌ها بسیار سست‌تر از هدف گذاری بوده است.

خسارت بانک‌ها به اقبال کم‌درآمد

کم‌کاری بانک‌ها، پیامدهای اقتصادی بسیار سنگینی برای متقاضیان نهضت ملی مسکن که اقبال کچرآمدتر جامعه محسوب می‌شوند به جا گذاشت. نهضت ملی مسکن بر مبنای ساخت در زمان کوتاه و با استفاده هم‌زمان از آورده متقاضی و وام بانکی طراحی شده بود. اما وقتی تسهیلات در موعد مقرر تزریق نشد، پروژه‌ها چاره‌ای جز ادامه مسیر با اتکای تقریباً کامل به آورده نقدی متقاضیان نداشتند. نتیجه آن شد که در بسیاری از پروژه‌ها، سهم آورده خانوارها از چند صد میلیون به حوالی یک میلیارد تومان رسید و کل بار افزایش هزینه ساخت به متقاضیان تحمیل شد؛ اتفاقی که اساساً قرار نبود شامل حال متقاضیان شود. از سوی دیگر، تأخیر در تأمین مالی، پروژه‌ها را در معرض یکی از بی‌رحم‌ترین واقعیت‌های اقتصادی ۴ سال اخیر قرار داد.

چربه و خسارت سنگین تخلف بانک‌ها

براساس تبصره ۵ ماده ۴، سازمان امور مالیاتی باید ۲۰ درصد تعهدات انجام‌نشده بانک‌ها را اخذ کند؛ رقمی که برای دوره مورد بررسی حدود ۳۲۴ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود. دیوان محاسبات اعلام کرده‌است پس از پایان مهلت قانونی، ترک فعل بانک‌های عامل پیگیری خواهد شد اما بانک‌ها در تلاش هستند از راه‌های حقوقی خود را از پرداخت این جرایم معاف کنند. این در حالی است که بانک‌ها همواره متهم به پرداخت تسهیلات صوری به زیرمجموعه‌ها و وابستگان خود هستند و اکنون مبلغ مطالبات غیرجاری آنها به ۱۲۶۸ همت می‌رسد که ۴۵۵ هزار میلیارد تومان از آن فقط مربوط به ۱۰۰ اشخص حقوقی است. اکنون پرسش اصلی این است که اگر بانک‌ها در ۴ سال گذشته به تکالیف قانونی خود عمل می‌کردند، نهضت ملی مسکن امروز چه موقعیتی داشت؟ براساس حجم تعهدات پرداخت‌نشده، می‌توان تصور کرد که بخش بزرگی از پروژه‌ها حداقل یکی دو سال زودتر به مرحله بهره‌برداری می‌رسید.

دوره دوم فاطمیه به نیمه رسیده و در کنار تمام روضه‌های خانگی و هیئت‌های شناخته‌شده، یک حسینیه در تهران هست که حضور زنان هر سال رونق‌بخش مراسمش است. امسال هم ایام فاطمیه، زنان را از مجله‌های مختلف شهر

مادرانگی در عزای مادر



در حسینیه سادات اخوی جمع کرد تا این حسینیه که از قدیم میزبان زنان عزادار بود، حالا با وجود گذشت ۲۰۰ سال از نخستین روضه‌ای که در حیاط خانه پیچید، باز هم شاهد عزادارانی باشد که چراغ روضه را روشن

نگه می‌دارند. در این روزها هم زنان و مادران در گوشه‌ای از این حسینیه قدیمی به یاد حضرت زهرا(س) پر سینه می‌کوبند و تصویر غریبانه مادری که در گوشه حیاط حسینیه نشست، راوی ناگفته‌های بسیاری است.

گزارش

شعله‌های مهربانی در آتش الیت

آتش سوزی جنگل‌های هیرکانی موجب شد که مردم ایران با یک اتحاد ستودنی، پای کار بیایند

گزارش

رابعه تیموری | روزنامه‌نگار | از ۲۱ آذر پیش که آتش به جان درختان سرسبز جنگل الیت افتاد، همه مسئولان پای کار آمدند تا از خاکستر شدن طبیعت بکر هیرکانی جلوگیری کنند، اما کسانی که دوشادوش مسئولان و حتی جلوتر از آنها برای نجات الیت به دل آتش زدند، مردم محلی، محیط‌بانان و همیاران طبیعت بودند که با پیل و کلنگ، سطل‌های آب و هر چه

فضای مجازی بیدار شد

دود غلیظی که بامداد دهم آبان‌ماه از جنگل‌های هیرکانی به پنجره‌خانه‌های همسایه‌های هیرکانی لغزید، آنها را متوجه این اتفاق کرد، اما تصاویری که محلی‌ها در فضای مجازی منتشر کردند، به سرعت دست به‌دست چرخید و موجی از همدلی برای نجات درختان الیت شکل گرفت. بسیاری از فعالان این فضا به جای بلاگری و گفتن از اتفاقات و دغدغه‌های شخصی‌شان به شرح ماجرای هیرکانی پرداختند. یکی از این فعالان فضای مجازی که پیش از این در پیچ خود فقط از فنون سخنوری و دنیای ادبیات صحبت می‌کرد، اما از نخستین دقایق این اتفاق در پست‌ها و استوری‌هایش فقط از هیرکانی گفت و مردم را به کمک این جنگل نیم‌سوخته فراخواند: «الان ۱۳ و ۱۴ دقیقه بامداد است که خبر سوختن جنگل‌های هیرکانی را شنیدم. هیرکانی تکه‌ای از حافظه این سرزمین است که هزار سال به پدران و نیاکان ما خدمت کرده و در سکوت از بین می‌رود. بیایید پست‌ها و پیام‌های خود را کنار بگذاریم و فقط از هیرکانی بگویم. این جنگل، خشکی، سیل و جنگ را تاب آورده و حالا در حال سوختن و نابودی است.» امثال این خبررسانی‌ها باعث شد صخره‌نوردان و دوستداران طبیعت که پیش از این هم چنین حوادثی را تجربه کرده بودند، خیلی زود برای کمک به مردم مازندران پاشنه‌ها را ور کنند و به غروب نرسیده هیرکانی پر شد از آدم‌هایی که گوشه‌ای از کار را گرفته بودند.

یکدستی درست که با اعتماد رقم خورد



در خاکستر نشینی تلخ درختان هیرکانی ایستادن رسانه در محل درست ماجرا و تبدیل شدن به نقطه اتصال مردم و مسئولان بار دیگر نشان داد که در قلب حوادث تلخ و شیرین می‌توان رسانه‌های مختلف و فضای مجازی را به تریبونی تأثیرگذار و به دور از حاشیه‌های معمول تبدیل کرد. رضاساکی که از کنشگران محیط‌زیست است و از نخستین لحظات حریق در فضای مجازی به اطلاع‌رسانی در این مورد پرداخته به همشهری می‌گوید: «اتفاق ارزشمندی که در این جریان شاهد بودیم اعتماد کوهنوردان و صخره‌نوردان به رسانه است. این گروه‌ها به اطلاعاتی که از افراد محلی دریافت و در رسانه‌ها و فضای مجازی منتشر می‌شد، اعتماد کردند تا برخلاف رویه معمول این حوادث که معمولاً جوی احساسی به‌وجود می‌آورد، از تجمع بیپه‌وده خودداری کنند تا افراد و گروه‌های زنده با کمترین خسارت و مؤثرترین روش‌ها به اطفای حریق کمک کنند.» سوختن جنگل الیت مانند اغلب حوادث تلخ کشور رگه‌هایی روشن در دل خود دارد که از چشم ساکی دور نمانده است: «جاده چالوس برای همه مردم کشور جاده‌ای خاطره‌انگیز است و پوشش‌های مردمی که در دل فضای مجازی و فضای رسانه‌ای کشور برای نجات جنگل‌های الیت شکل گرفته، باعث شده اهمیت جنگل‌های هیرکانی برای مردم کشور مشخص شود. حضور گروه‌های صخره‌نورد، کوهنورد و همیاران محیط‌زیست از شهرهای بانه، تبریز، اصفهان، کرج و دیگر شهرهای دور و نزدیک کشور در محل حریق، ابعاد ملی حادثه را نشان می‌دهد و به ما یادآوری می‌کند که برای حفظ این ثروت ملی باید راه و روش‌های پیشگیرانه جدی و مؤثری داشته باشیم. با کم‌بارش شدن آسمان و انباشت برگ و لاشه درختان خشک که به هیرکانی، شاید باز هم هیرکانی در معرض خطر آتش‌سوزی قرار بگیرد و ما اگر برای اطفای حریق در چنین مناطقی صعب‌العبوری آمادگی لازم نداشته باشیم حتماً زودتر و با خسارت‌های کمتر می‌توانیم آن را نجات دهیم.»

برای جبران خطاهای انسانی

نقطه مقابل تلاش‌ها و فداکاری‌هایی را که انسان‌های مختلف ذیل گروه‌های مسئول یا داوطلب برای نجات درختان هیرکانی انجام داده‌اند - براساس احتمالاتی که تا به امروز پررنگ است - افرادی وجود دارند که با بی‌احتیاطی و بی‌توجهی‌های خود به دل طبیعت آتش زدند و در رقم خوردن چنین حوادثی، نقش داشته‌اند. محمد درویش که از کنشگران محیط‌زیست کشور است، درباره این خطاهای انسانی می‌گوید: «متأسفانه گله‌داران ما به بهانه چای و حفاظت از سرما آتش روشن می‌کنند، گردشگرانی که وارد منطقه می‌شوند، آنطور که باید آتش را خاموش نمی‌کنند و از منطقه می‌روند و باز هم متأسفانه این آتش‌گریبان منطقه را می‌گیرد. من در برخی مناطق شاهد بودم که زباله‌ها را آتش می‌زنند در اطراف شهر رشت اخیراً شاهد آتش‌سوزی عمدی زباله‌ها بودیم و بارها خبری باقیمانده محصولات کشاورزی را در شمال آتش می‌زنند و این آتش به رویشگاه‌های جنگلی هم سرایت می‌کند.» او درباره حریق الیت می‌گوید: «انسان در شروع آتش‌سوزی جنگل الیت مقصر است و مقامات مسئول در استان مازندران هم اعلام کرده‌اند که عامل شروع این آتش، انسانی بوده اما اینکه چرا این آتش انقدر گسترش پیدا کرده، به دلایل خشکسالی‌های شدیدی است که داریم.»

۳/۴

میلیارد تومان

براساس داده‌های رسمی، مجموع مالیات وصول‌شده از خانه‌های خالی در سراسر کشور به ۳/۴ میلیارد تومان رسیده است؛ رقمی که به گفته کارشناسان بیانگر اجرای بسیار محدود این قانون در سطح ملی است. آمارها نشان می‌دهد شمال تهران به تنهایی حدود ۷۱ درصد از کل مالیات اخذشده خانه‌های خالی را به‌خود اختصاص داده است.



بیش از ۶۵ هزار پروژه نیمه‌تمام در کشور وجود دارد که تکمیل همه آنها به باور کارشناسان سازمان برنامه و بودجه دهه‌ها زمان می‌برد، ضمن اینکه برای تکمیل این پروژه‌ها ۵ هزار هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است. این وضعیت نشان می‌دهد بخش بزرگی از سرمایه‌های کشور در پروژه‌هایی رسوب کرده که هیچ بازدهی‌ای ندارند.

۵۰۰۰ همت

گشتی در اقتصاد ایران

چگونگی قاچاق عمده سوخت

رئیس مرکز اطلاعات مالی و معاون وزیر اقتصاد با اشاره به احتمال پولشویی در فرآیند قاچاق حامل‌های انرژی اعلام کرد: مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد رسماً به موضوع جابه‌جایی ۱۱ هزار میلیارد تومان توسط قاچاقچیان ورود و از پلیس امنیت اقتصادی درخواست کرده‌ایم که اطلاعات خود را به وزارت اقتصاد ارائه کند.



وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: تمامی واردکنندگان نهاده‌های دامی مکلفند نهاده‌های وارداتی را پس از انجام تشریفات گمرکی تحویل شرکت پشتیبانی امور دام کشور دهند تا توزیع نهاده‌ها تسریع شود.



سرمایه‌های بنزین وارداتی به بورس انرژی باز شد و از امروز دوم آذر این محصول با نرخ آزاد برای متقاضیان و عرضه‌کنندگان در تالار بورس انرژی قابل معامله خواهد بود.



معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ساخت ۹۴ هزار واحد مسکونی کارگري در ۸ استان خبر داد و گفت: این پروژه‌ها از شهریور امسال با دستور مستقیم رئیس‌جمهور آغاز شده و بیش از ۲۹۰۰ هکتار زمین برای آن اختصاص یافته است.



دبیر انجمن صنایع و معادن سرب و روی کشور گفت: صنعت سرب و روی کشور که سال‌ها پیش با مشکلات جدی در فروش کنسانتاره مواجه بود، امروز به نقطه‌ای رسیده است که توان صادراتی آن حدود ۲ میلیارد دلار برآورد می‌شود.



وزیر اقتصاد گفت: درآمدهای بالا و پرنوسان نفتی به توزیع انواع رانست و مداخلات دولت در اقتصاد منجر شده که انباشت ناترازی‌های بودجه و انرژی را رقم زده و در نهایت باعث افزایش تورم و رشد نرخ ارز شده است.